Sciendū eſt etiam, quod intentio Principis eſt, vt Oratores maxime legum, diſtiſſimi efficiantur, text. in *proa. ſſor. §. nos vero. ibi, diſtiſſimi legum oratores efficiantur. iam ſupra alleg. u.* Ad quod etiam facit *l. per hanc. §. ſexcentia. Cod. de aduoc. diuerſor. iudic.* & leges neque in paupertate viuere, neque mori in anxietate permittunt. tex. in *Auſtentic. de hered. & Falc. collatio. l. vnde dicitur.*

*Esurit ars, decreta tument, lex lucra ministrat.
Pontificem Moyses, chalyamos medicina subintrat.
Et iterum, vt notatur in d. 5. nos vero.
Dat Galenus opes, & sanctio Iustiniana,
Ex alijs paleas, existu collige grana.*

Et *Prouerb. 18.* dicitur. De fructu oris viri replebitur venter eius, & genuina labiorum ipsius saturabunt eum, & *12. c. 1.* de fructu oris sui vnusquisque replebitur bonis. Et hoc habet eruditio, & sapientia, quod vitam tribuit possessori suo. *Ex cle. 7. & Prou. 8.* In vijs iustitiæ ambulo, vt ditem diligentes me, & thesauros eorum repleam. & *c. 11.* Anima, quæ benedicit, impinguabitur. Ipsa quoque iura nimis appetunt literatos honorari, & ditari, vt in *c. de multa. in fi. de praben. in antiquis, & Prou. cap. 8.* dicit Sapientia, *Meum sunt diuitia, gloria, opes supernæ, & iustitia.*

Quadragesima quinta consideratio: Ars Poetica laudabilis est, ipsique Poetæ laudandi sunt. Et licet in laudem illorum plures enauigauerint: tamen copiosius, & præclare de his differunt Beroal. *in oratione habita in exarratione Lucani,* vbi sic exorditur: Poetica in primis sacratissima est, quam antiqui primariam quandam Philosophiam esse tradiderunt: quæ à cunabulis viuendi formulam non doceret, quæ mores, quæ affectiones ostenderet. Quæ res gerendas cum iocunditate præciperet: vt vere dicit Horatius:

*Os pueri tenerum, balbumque. Poeta figurat.
Mox etiam pectus præceptis formæ amicitia.
Instruit exemplis, in spem solatur, & agrum.*

Quapropter ciuitates Græcorum eruditissimæ liberos in poesi in primis erudiebant, solum Poetam sapientem esse dicentes. Et, vt diuus August. attestatur, Poetæ Theologi dicti fuerunt, cum de Dijs immortalibus diuinitus multa scriberent. Quales Orpheus, Musæus, Linus fuisse commemorantur. Quippe artis Poeticæ studia, vt scribit Cicero, adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis solatium præstant: oblectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

Huc accedat, quod decor Poeticus exercetur ab Oratore, vt testis est Corn. quod oratori lectionem Poetarum plurimum conferre Theophrastus affirmat, vt hic ante *in præc. c. 11.* aliquid dictum est, apud quos in reb. spiritus, in verbis sublimitas, in affectib. motus omnis, & in personis decor exprimitur: ideoque in hac lectione ipse Cicero existimat esse quiescendum, atque omnem loquendi elegantiam expoliri augetique. Est enim finitimus Oratori Poeta, suntque inter se cognatione quadam coniuncti.

Denique, vt Cicero ait, se à summis hominibus eruditissimisque accepisse. Cum cæterarum rerum studia præceptis consentiant atque doctrina: Poetæ soli ipsa natura valent, & mentis viribus excitantur, & quasi diuino quodam spiritu inflammantur. Vnde Plato ille diuinus scribit *lib. 3. de legib.* Poetarum genus esse diuinum. Et ab eodem dicitur in libello de furore poetico: Poetæ diuino instinctu concitatos eundem furorem interpretibus infundere, imitarique magnetis lapidis naturam, qui non solum ferreos annulos trahit, sed eandem trahendi vim ipsis annulis latenter insinuat. Origenes quoque in libris Ecclesiæ, quibus titulus est, *de præc. virtutem* quædam esse docet spirituales, quæ Poetam inspiret, cuius inspiratione Poetæ repleantur. Platonis, Origenisque sententiæ astipulatur Ouid. sic scribens:

*Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.
Et alibi:*

Est Deus in nobis, sunt & commercia celi.

Sedibus æthereis spiritus ille venit.

Idcirco merito Poetas præci factos intulerunt. Vnde ab eodem scribitur:

At sacri vates, & Diuum cura vocamur.

Et Calphurnius in Bucolicis ait:

Ille fuit vates sacer.

Et Lucanus:

O sacer, & magnus vatium labor.

Ennius vero sanctos Poetas appellat, qui quasi Deorum aliquo dono, & munere præditi esse videantur.

Hinc est, quod Poetæ antiquitus in maxima veneratione, maximoque precio habebantur: quod à Principibus fouebantur, quod à Regibus ditabantur, quod ab omnibus certatim amabantur. Vnde ob id vere & pulchre canit Naiso:

*Cura Diuum fuerant olim Regumque Poetæ:
Præmiæque antiqui magna iulere chori.
Sanctæque maiestas, & erat venerabile nomen
Vatibus, & lætæ sæpe dabantur opes.*

Nam, vt hic ante *in 7. c. 11.* scriptum est. Charus fuit Scipioni Africano Ennius. Charus Archas merito atque Lucullus. Cherilum Poetam quamuis ignobilem in delicijs habuit Alexander. Virgilium tenuit Augustus, cuius verticillos eum in Theatro Pom. Rom. audisset, surrexit vnuerfus, præsentem spectantemque Virgilium, tanquam Augustum veneratus est. Horatium Mæcenas adamauit. Tibullum Mæcilla dilexit. Papinium Domitianus aureo Palladio coronauit. Ausonium Gratianus consulari decorauit. Neque solam viuentes Poetæ, qui honorificentius vates dici existimantur, sed etiam defuncti venerabiles extiterunt. Si quidem Alexander Magnus, cum inter spolia Darij Persarum Regis scriuolam cepisset, auro gemmisque, ac margaritis preciosum, in eo libros Homericos reposuit, vt preciosissimum humani ingenij opus opere ditissimo seruetur. Idem Homerum adeo diligebat, vt eius Iliada, quod diuinum poema edidicerat, quod vaticum rei militaris appellabat, noctu sub puluino, vna cum pugione subijceret, & ita cum Homero Poetarum Principe vigilabat, cum Homero dormiebat. Idem Pindaci inter Lyricos Poetas præstantissimi, familiæ ac penarum parci iussit, cum Thebas euerteret. Alter veto Alexander, qui Romano præfuit Imperio, Virgilium ad eum admirabat, vt cum Platonem Poetarum vocaret, eiusque imaginem in Latio consecraret. Quinertiam Ælius Verus Romanus Imperator Martialem Epigrammaticum, Poetam, suum Virgilium nuncupabat. Quod & de Faustis apud nos factum est, qui poeta Regius, sæpeque regineus dictus est temporibus Caroli VIII Ludouici XI & Francisci I. hodie moderantis Francorum Regnum, & ab eis optime stipendiatus semper extitit.